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Abstract 

Syftet med studien är att synliggöra vårdnadshavares uppfattning av fenomenet digitala verktyg 

i förskolan. Studien utgår från en fenomenografisk ståndpunkt, där deltagarnas individuella 

uppfattningar och erfarenheter står i fokus. Datainsamlingen genomfördes med hjälp av inter-

vjuer där vårdnadshavarna fick dela med sig av sina upplevelser, åsikter och erfarenheter av 

digitala verktyg i förskolan. Studien utgår från tre vårdnadshavare som har barn i förskolan 

idag. Studien tar upp olika perspektiv på hur digitala verktyg kan användas i förskolan och 

olika syften för dessa i en förskolemiljö. Vidare diskuteras yngre barns (1–5 år) digitala kom-

petensutveckling och hur den relaterar till det samhälle barnen växer upp i. Studien bygger på 

vårdnadshavarnas erfarenheter i relation till dessa aspekter. Resultatet av studien är att vård-

nadshavarna har en överlag negativ syn på användningen av digitala verktyg i förskolan. Del-

tagarna i studien menar att barnen kommer själva utveckla digital kompetens i och med det 

digitala samhälle de växer upp i. De menar att med tanke på barnens unga ålder är digital kom-

petens inget förskolan bör lägga vikt vid. Vårdnadshavarna ser dock vissa möjligheter med 

användningen av digitala verktyg i förskolan och menar även på att en bra kommunikation med 

pedagogerna kan förändra synen på de digitala verktygen positivt då syftet med användningen 

delges dem.   
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1. Inledning 
Användningen av teknik, internet, smartphones och datorer ökar hela tiden både i Sverige och 

globalt. I april 2023 använde mer än 5,18 miljarder människor internet enligt Kemp (2023), 

vilket är ungefär 64,6% av världens befolkning. Ökningen av internetanvändare i världen sedan 

januari 2022 var 230 miljoner personer, vilket visar på en markant ökning i användningen av 

internet över lite mer än ett år (Kemp, 2022). I Sverige använder 97,2% av befolkningen inter-

net och genomsnittet av daglig aktiv internetuppkoppling hos svenskar är på sex timmar och 

13 minuter (Kemp, 2023). Detta tyder på ett alltmer digitaliserat samhälle, både i Sverige och 

globalt, där det nästan är omöjligt att undvika användning eller kontakt med någon form av 

teknik, internet och/eller digitala verktyg, detta gäller såklart även barn.  

 

De styrdokument som styr förskolans arbete och utbildning utgår från samhället, dess värde-

ringar och den politik som är central i samhället. Förskolan ska förmedla och förankra de 

grundläggande värden som förskolan vilar på, som exempelvis demokratiska värderingar samt 

en livslång lust att lära (Skolverket, 2018, s.5). Utbildningen i förskolan ska ”lägga grunden 

till ett växande intresse och ansvar hos barnen för att aktiv delta i samhället” (Skolverket, 2018, 

s.5) detta ur både ett långsiktigt- och globalt perspektiv.  Läroplanen för förskolan menar att 

barnen som går i förskola idag ska få möjlighet att utveckla adekvat digital kompetens, för att 

i framtiden kunna bli fullvärdiga samhällsmedborgare i det alltmer digitaliserade samhälle de 

lever i (Skolverket, 2018, s.9).  

 

Den 2 oktober 2023 gick regeringen ut med ett pressmeddelande där de redogör för att de ”vill 

ta bort kravet på digitala lärverktyg i förskolan” (Regeringen, 2023). Regeringen menar att 

skärmar i förskolan ger barnen sämre förutsättningar att skapa relationer, lära sig att läsa och 

skriva samt att kunna koncentrera sig. Regeringen ger nu Skolverket i uppdrag att göra en 

översyn på den läroplan som används idag, Lpfö18, och ge förslag på förändringar som inte 

innebär krav på skärmar i förskolan (Regeringen, 2023; Skolverket, 2018). Enligt regeringen 

ska förskolan övergå till mer analoga former av undervisning, så som pappersböcker, och väljer 

att göra en satsning för att göra det möjligt för förskolor att köpa in fler pappersböcker.  

 

I detta framkommer diskussionen om vad som blir av vikt i barnens utbildning i förskolan. Att 

barnen får kunskap om och kan orientera sig i ett alltmer digitaliserat samhälle eller genom 

mindre skärmar i förskolan möjliggöra för många aspekter av barns utveckling och lärande att 

florera. Med denna diskussion, med grund i både den nuvarande läroplanen och regeringens 

pressmeddelande, vill denna studie synliggöra hur vårdnadshavare till barn i förskolan ser på 

digitaliseringen och dess påverkan på barnen (Regeringen, 2023; Skolverket, 2018).  
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2. Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med studien är att synliggöra vårdnadshavares syn på förskolans roll i barns digitala 

kompetensutveckling samt även barnens allmänna utveckling som samhällsindivider i ett digi-

talt samhälle. 

 

Med utgångspunkt i syftet ställs följande forskningsfrågor:  

- Vad utmärker vårdnadshavarnas uppfattning av användning av digitala verktyg i för-

skolan?  

- Hur kan vårdnadshavares uppfattningar av barnens nivå på och behov av digital kom-

petens förstås i termer av adekvat kompetens? 

- Hur beskriver vårdnadshavare förskolans roll i barns allmänna utveckling som sam-

hällsmedborgare i relation till digitalisering? 
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3. Bakgrund 
I detta kapitel kommer bakgrunden till arbetet presenteras. Kapitlet refererar till tidigare forsk-

ning, styrdokument och regeringsuttalanden. Kapitlet kommer behandla ämnen såsom barn i 

relation till digitala verktyg, begreppet adekvat digital kompetens (ADK), hur digitalisering 

och demokrati hänger samman samt vuxnas stöd i barns teknikanvändning.  

 

Att forska och studera barn och teknik kan ses som en utmaning då teknikens utveckling sker 

i en snabb takt och den teknik som anses vara relevant i förskolan idag kan ses som irrelevant 

inom loppet av en kortare period (Enochsson, 2014, s.92). En medvetenhet om detta bärs med 

genom arbetet med studien.  

 

3.1 Barn i relation till digitala verktyg 

Enochsson (2014) beskriver att en stor andel av barn i förskoleålder idag, skrivet 2014, använ-

der internet på en regelbunden basis vilket författaren menar förändrar barnens villkor då allt 

yngre barn har tillgång till teknik. 2018 gjordes en sammanställning av barns internetanvänd-

ning i Sverige och genom denna undersökning synliggörs hur barn använder sig av och orien-

terar sig i den digitala världen, denna sammanställning gjordes av Internetstiftelsen (2018). 

Internetstiftelsen menar att internetanvändningen kryper allt längre ner i åldrarna och redan vid 

ett års ålder har ungefär 37% någon gång kommit i kontakt med internet och vid fyra år ligger 

denna siffra på 96% (s.61–62). Vid två års ålder använder hälften av barnen internet dagligen 

rapporterar Internetstiftelsen (s.62). Det framkommer att den huvudsakliga sysselsättningen på 

nätet för barn i förskoleåldern är video och tv-tittande och där surfplattan är deras främsta 

verktyg. Dock börjar hälften av barnen redan från två års ålder att skapa eget innehåll och 

därmed inte bara bli passiva konsumenter utav internet och teknik.  

 

2019 kom World Health Organization, WHO, ut med riktlinjer för barn i förskoleålder och 

deras hälsa. I dessa rekommendationer framkommer vad WHO (2019) anser vara lämpligt antal 

minuter för fysisk aktivitet, skärmtid samt vad de kallar ”good quality sleep” (WHO, 2019, 

s.8). Dessa riktlinjer beskriver skärmtiden som ”Sedentary sceen time” vilket betyder skärmtid 

stillasittandes eller beteende, i detta fall skärmtid, med låg energiförbrukning ofta sittandes 

eller liggandes (Folkhälsoguiden, 2015: WHO, 2019). WHO menar då, enligt dessa riktlinjer, 

att en ett-åring inte ska ha någon skärmtid, det vill säga noll minuter och barn i åldrarna två till 

fyra år får ha skärmtid upp till 60 minuter. Även svenska barnläkarföreningen, BLF, (2023) har 

släppt allmänna rekommendationer angående skärmtid och yngre barn. Dessa riktlinjer riktar 

sig mot både professionella och vårdnadshavare. Barnläkarföreningen anser att barn under två 

års ålder inte ska använda någon form av skärmar överhuvudtaget och att barn mellan två och 

fem år bör ha högst en timmas skärmtid om dagen. Dessa rekommendationer stämmer i stora 

drag överens med WHO:s riktlinjer och påverkar den debatt om digitala verktyg och barn som 

förs i samhället idag (BLF, 2023; WHO, 2019).  

 

3.2 Adekvat digital kompetens, ADK 

Adekvat digital kompetens som förkortas ADK, kommer från termen digital kompetens som 

digitaliseringskommissionen har definierat som att en individ är förtrogen med digitala verktyg 
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samt har en kapacitet att följa med i den digitala utvecklingen (Regeringen, 2017, s .6). Att den 

digitala kompetensen benämns som adekvat ska synliggöra att kompetensen förändras över tid 

och i takt med en individs utveckling. Vad som är adekvat digital kompetens är olika för olika 

individer.  

 

ADK kan brytas ner till fyra aspekter som tillsammans samverkar för att ge en bild av detta. 

Dessa fyra aspekter är: 

- Att förstå digitaliseringens påverkan på samhället 

- Att kunna använda och förstå digitala verktyg och medier 

- Att ha ett kritiskt och ansvarsfullt förhållningsätt 

- Att kunna lösa problem och omsätta idéer i handling 

(Skolverket, 2023). 

 

Dagens samhälle är en tid med hög förändringstakt, både globalt och nationellt, vilket ställer 

krav på människans förståelse för digitalisering som samhällsfenomen (Ambrose & Magnus-

son, 2018). Det är av vikt att barnen i förskolan är och blir medvetna om att de påverkas av och 

har möjlighet att påverka det som sker genom digitala verktyg. Skolväsendet behöver ge barnen 

möjlighet att växa upp till att bli aktiva samhällsmedborgare med kunskap inom den digitala 

värld de växer upp i idag. Detta kan göras genom att öka likvärdigheten inom digitaliseringen 

genom att ge barn en likvärdig tillgång och användning av digitala verktyg. Ambrose och Mag-

nusson argumenterar för att barnen ska få kunskaper och ska förberedas för att kunna vara 

aktiva samhällsmedborgare. Några exempel på kunskaper och tankar som pedagoger kan för-

medla till barnen är hur man kan behålla en privat identitet i den digitala världen, hur människor 

står bakom och skapar all teknik och programmering samt hur olika medier kan bli maktfak-

torer i olika sammanhang. Den digitala utvecklingen har även påverkat arbetsmarknaden under 

de senaste åren, det har tillkommit flera yrken som inte existerade för några år sedan. Detta är 

yrken som spelutvecklare, influenser och operatorer för drönare. Även i framtiden kan det till-

komma yrken som inte finns idag och som blir viktiga för det samhälle som är då och i den 

digitalisering som är då.  

 

Paulsson och Carlsson (2017) förklarar att barn idag använder internet och digitala verktyg i 

stor utsträckning i sitt privatliv, men de menar att det inte betyder att barnen får en allsidig 

digitalkompetens. Idag används digitala verktyg i många vardagliga ändamål så som exempel-

vis bankärenden, läsa nyheter och umgås och barnen växer upp i detta och behöver få kunskap 

i hur de använder, förhåller sig, hanterar och orienterar sig i denna digitala miljö. Paulsson och 

Carlsson (2017) menar att meningen med att använda sig av digitala verktyg i förskola och 

skola är för att kunna rusta barn och elever för den framtid och det arbetsliv som de kommer 

att möta när de blir vuxna. Vidare argumenterar de för att digitala verktyg även kan motivera 

och utmana barnen i deras lärande och utveckling, detta genom att skapa nya möjligheter för 

uppgifter som passar alla barn. Genom digitala verktyg får barn även fler uttrycksmöjligheter. 

Dock trycker Paulsson och Carlsson på vikten av att digitala verktyg är ett medvetet pedago-

giskt val som görs där det ska finnas en tanke och ett syfte med vad de digitala verktygen ska 

tillföra i barnens lärande och utveckling.  
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Holmqvist (2017) menar att källkritik är en viktig del av ett kritiskt förhållningssätt. Hon för-

klarar att källkritik är en metod för att granska källor och information. Holmqvist menar att 

skolväsendet ska kunna ge barnen svar på frågor så som ”kan man lita på källan?” eller ”vad 

är en källa?”. Skolans ansvar blir då att ge barnen verktyg för att de kunna använda sig av ett 

kritiskt och ansvarfullt förhållningssätt när de använder internet och digitala verktyg. Förskolan 

och skolan ansvarar för att påminna och ge verktyg för att kunna hålla detta förhållningssätt 

vid liv, Holmqvist menar att det inte endast går att påminna en gång utan att detta är ett ständigt 

arbete som bör följa med barnen under hela skolgången. Barnen behöver ett kritiskt och an-

svarsfullt förhållningssätt när det kommer till internet och digitala verktyg för att kunna klara 

av skolan och sin fritid men även sin framtid i exempelvis yrkeslivet. Genom lärsituationer ska 

både förskolan och skolan ge barnen en tanke om att vara snälla på nätet och vid användningen 

av digitala verktyg samt att inte ljuga eller sprida rykten och samtidigt vara källkritiskt mot de 

rykten och så vidare som kan komma barnens väg.  

 

Tanken är att förskolan ska använda digitala verktyg på ett sätt som stödjer barnens processer 

men digitala verktyg kan även användas som en del av lösningarna i en problemlösning menar 

Häger et al. (2017). Problemlösning handlar om att kunna urskilja vad som är ett problem men 

även om andra kunskaper och egenskaper såsom nyfikenhet, kreativitet, nytänkande, uthållig-

het samt kritiskt tänkande. Problemlösning i den digitala miljön kan handla om att använda 

digitala verktyg för att lösa ett problem. Några exempel på detta är att filma en situation för att 

kunna reflektera och analysera den, använda appar, digitala verktyg eller chatta/samtala med 

andra för att komma fram till en lösning. Programmering som är en del av de digitala verktyg 

som förskolan kan använda sig av kan hjälpa barnen att fundera kring och se olika delar i en 

problemlösning, barnen kan också få en systematik i arbetet genom programmering.  

 

3.3 Digitalisering och demokrati 

Regeringen (2017, s.3) menar att digitalisering i förskolan i grunden är en demokratifråga då 

förskolan ska lägga grunden till en förståelse för hur barnen kan förändra världen samt hur 

digitalisering påverkar världen och deras liv. Varken demokrati eller undervisning med digitala 

verktyg är förhandlingsbart i förskolan menar Kjällander (2022, s.268). Dock är digitala verk-

tyg, till skillnad från demokrati, ett ständigt diskuterat ämne som ofta problematiseras och kri-

tiseras i Sverige.  

 

Enochsson och Ribaeus (2020, s.1089) beskriver att användningen av digitala verktyg i relation 

till demokrati är ovanligt. Författarna menar att denna användning av digitala verktyg i sam-

band med demokrati nästan enbart framkommer vid läsning mellan raderna, när studier disku-

terar barns rätt att uttrycka sig själva. Enochsson och Ribaeus (2020, s.1096) visar även på hur 

förskollärares generella syn på demokrati hade korrelation med hur de använde sig av digitala 

verktyg i förskolan. Förskollärare som hade svårt att diskutera och använda sig av ett demo-

kratiskt förhållningssätt hade även svårt att se användningen av digitala verktyg i förskolan. 

Detta i jämförelse med de förskollärare som uttryckte digitala verktyg som ett viktigt verktyg 

i ett demokratiskt förhållningssätt, Enochsson och Ribaeus (2020, s.1096) menar även att detta 

har ett samband med förskollärarnas kompetens inom ämnet.  
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Serriere (2010) argumenterar för att en fortlöpande diskussion med barnen angående demokrati 

är nödvändig för att göra barnen medvetna om vad demokrati är och hur de kan använda sig 

utav den. I Serrieres studie används vad författaren kallar ”photo-talks” (s.60), där barnen får 

samtala kring foton tagna i verksamheten när barnen leker. Syftet är att använda digitala foton 

av barn för att öka en social förståelse och reflektion hos barnen som är med på fotona (s.61). 

Genom samtalen med barnen kunde Serriere diskutera barnens roll i den sociala miljön, hur de 

önskar påverka situationen, samt hur de ser på sitt ”bästa jag” och den ”bästa miljön” där Ser-

riere tillsammans med barnen diskuterar likvärdighet och jämlikhet.  

 

3.4 Likvärdighet i barns teknikanvändning 

Regeringen (2017, s.4–5) syftar till att skolväsendet ska ge alla likvärdig tillgång och använd-

ning av digitala verktyg för att uppnå en hög digital kompetens hos barnen, detta för att främja 

likvärdigheten och kunskapsutvecklingen. Genom att användning av digitala verktyg i försko-

lan i relation till de mål som finns i läroplanen för förskolan skapas likvärdighet och kvalitet. 

Regeringen pekar på tre teman där digital kompetens skiljer sig, socioekonomisk bakgrund, 

kön och demografiska variabler påverkar tillgången och kompetensen (s.3). Med detta i åtanke 

är det av vikt att alla barn får samma möjlighet att utveckla kunskap och ADK inom ramarna 

för styrdokumentens mål och riktlinjer.  

 

Istenič et al. (2023) visar på hur skillnaden mellan könen kan se ut både i förskolan och även 

hemma hos barnen. Författarna finner att pojkar har större sannolikhet att äga digitala leksaker, 

exkluderat skärmar, jämfört med flickor (s.11). Flickor äger i större utsträckning mer tradition-

ella leksaker. Däremot finner Istenič et al. ingen skillnad i hur den vuxne interagerar tillsam-

mans med barnet vid digital lek bundet till barnets kön. Även Selwyn (2004, s. 344) pekar på 

att det finns en skillnad i tillgång och användning av digitala verktyg bland kön, socioekono-

misk status, ekonomi, utbildningsnivå samt etnicitet. Författaren menar att även i länder som 

har hög teknikutveckling såsom Sverige, finns det specifika grupper av människor som har 

sämre tillgång och möjlighet att använda sig av digitala verktyg. Selwyn menar att barn med 

en sämre bakgrund, såsom barn som växer upp i socioekonomiskt utsatta områden, löper större 

risk att inte få möjlighet att använda sig av digitala verktyg på ett meningsfullt sätt. Förskolan 

ska vara en likvärdig plats för alla barn, där alla barn ska få likvärdiga förutsättningar för ut-

veckling (Skolverket, 2018). Detta kan även anses gälla användningen och tillgången till digi-

tala verktyg i ung ålder.  

 

3.5 Vuxnas stöd i barns teknikanvändning 

Vuxna kan ge barnen stöttning i sitt utforskande i den digitala världen. Dock visar flera studier 

att barn ofta utforskar tekniken själva och att vuxet stöd ofta inte finns i dessa situationer för-

klarar Dunkels (2019, s.284). Vuxna stöttar inte barnen i det tekniska och digitala utan finns 

ofta där vid aktiviteter som är utanför dessa ramar. Studier visar dock att barn visar på mer 

lärande och utveckling i samband med digitala verktyg när de utforskar verktygen tillsammans 

med en vuxen och får på så vis stöttning i sitt undersökande men ofta när en vuxen väl enga-

gerar sig i barns digitala värld är det främst för att begränsa dem (Dunkels, 2029, s.284; Tosun 

& Mihci, 2020, s.2).  
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Vuxna leker och beter sig även annorlunda med barnen beroende på om barnet använder sig av 

analoga eller digitala leksaker. Istenič et al. (2023, s.11) studie visar att vid lek med traditionella 

och analoga leksaker interagerar den vuxna betydelsefullt mycket mer än vid lek med digitala 

leksaker. Föräldrarna i studien rapporterar även att de anser att deras och barnets språk och 

kommunikation försämras under lek med digitala leksaker. Vid någon form av lek med digitala 

leksaker blir medieringen mellan barn och vuxen också mer restriktiv från den vuxnas sida men 

trots detta finner författarna att under lek med både analoga och digitala leksaker syns ett del-

aktigt lärande och medforskande från den vuxna (s.12).   

 

3.6 Förankringar i lagar och förordningar 

Dunkels (2019, s.284) pekar på att förskolan ofta har varit en plats för teknikalarmism. Förfat-

taren förklarar att detta kanske beror på att människor kan ha svårt att skilja på den mjuka 

mänskligheten och den hårda tekniken. Det finns dock flera lagar och förordningar som styr 

förskolans arbete och utbildning. I vissa av dessa står vad som avses med digitala verktyg och 

digitalisering i förskolan.   

 

Läroplanen för förskolan, Lpfö18, beskriver förskolans uppdrag och värdegrund samt innehål-

ler mål och riktlinjer för förskolan att förhålla sig till (Skolverket, 2018). Lpfö18 benämner 

kort hur förskolan ska arbeta med digitala verktyg och digitaliseringen genom mål såsom att 

”barnen ska få möjlighet att konstruera, forma och skapa genom att använda olika material och 

tekniker, såväl digitala som andra.” (Skolverket, 2018, s.9). Däremot tar läroplanen upp ett 

annat begrepp inom digitaliseringen, adekvat digital kompetens, ADK. Läroplanen menar att 

alla barn ska genom utbildningen få förutsättningar att utveckla en adekvat digital kompetens. 

Lpfö förklarar vidare att det betyder att barnen ska få en förståelse för den digitalisering de 

möter i vardagen samt få möjligheten att utveckla ett kritiskt och ansvarfullt förhållningssätt 

till digitala verktyg. 

 

I maj 2017 beslutade regeringen att skapa en samlad strategi angående digitalisering för alla 

som verkar inom skolväsendet, där ibland förskolan (Regeringen, 2017). Detta för att få en 

koncentrerad vision för regeringens digitaliseringspolitik. Denna strategi har ett övergripande 

mål vilket är att ha en hög digital kompetens hos barn och elever för att främja likvärdighet 

och kunskapsutveckling. Även digitaliseringsstrategin benämner ADK och vikten av att barn 

och elever får utveckla detta och få en förståelse för hur digitaliseringen påverkar individen 

och samhället. Denna digitaliseringsstrategi sträcker sig från 2017 fram till 2022 och Skolver-

ket har gett ett förslag på en ny digitaliseringsstrategi som ska gälla från 2023 och fram till 

2027, denna har dock inte satts i bruk än så denna studie förhåller sig till båda i den mån det 

går, utöver det ligger den första strategin främst (Skolverket, 2022; Regeringen, 2017). En stor 

skillnad mellan dessa strategier är förskolans specifika roll att ”motverka risker i små barns 

användande av digitala lärarresurser” (Skolverket, 2022, s.3). Vidare skriver Regeringen 

(2017) att det är viktigt att digitaliseringen används inom rätt områden och på rätt sätt. Detta 

kräver kompetens hos pedagogen menar regeringen och lägger vikt vid att alla pedagoger som 

verkar inom en verksamhet har kompetens att välja lärresurser utifrån en bedömning av det 

pedagogiska värdet samt barnens behov och förutsättningar.  
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Hösten 2023 gick regeringen ut med att de ”vill ta bort kravet på digitala lärverktyg i förskolan” 

(Regeringen, 2023). Regeringen hänvisar till bland annat BLF:s (2023) riktlinjer angående 

yngre barns användning av digitala verktyg. Regeringen menar att genom användningen av 

skärmar i förskolan riskeras läs- och skrivutvecklingen att försämras samt även koncentrations 

förmågan och relationsskapandet hos barnen. Detta förslag till åtgärd på de risker som rege-

ringen anser finns med digitala verktyg i förskolan är att göra förändringar i de styrdokument 

som styr förskolans arbete och utbildning. Skolverket har fått i uppgift att göra dessa ändringar 

i läroplanen för förskola som ett förlag till hur kravet på digitala verktyg kan slopas (Rege-

ringen, 2023; Skolverket, 2018).  
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4. Teoretisk utgångspunkt 
I detta kapitel presenteras studiens teoretiska utgångspunkt, fenomenografi. Fenomenografins 

ursprung och historia tas upp tillsammans med teorins ontologi och epistemologi. Även cen-

trala begrepp förklaras samt andra centrala delar beskrivs.  

 

4.1 Fenomenografi 

Denna studie utgår från en fenomenografisk utgångspunkt vilket är en ansats inom kvalitativ 

forskning. Fenomenografi är en forskningsansats som används främst inom den pedagogiska 

och didaktiska forskningen (Kroksmark, 2007, s.4). Ordet fenomenografi är en sammansätt-

ning av de två orden fenomeno (-n) och grafi. Fenomenon kommer från grekiskans ord 

phainomenon som betyder ”det som visar sig” och grafia betyder ”beskriva i ord eller i bild” 

(Alexandersson, 1994, s.112). Sammansättningen av de två delarna leder således fram till att 

fenomenografin beskriver det som visar sig. Denna forskningsansats har utvecklats av Marton 

och Booth vid Göteborgs universitet och anknyter både till fenomenologiska och hermeneu-

tiska traditioner (Olsson & Sörensen, 2007, s.106). Den fenomenografiska ansatsen relaterar 

till hur människor uppfattar saker och ting i en viss situation där de uppfattade innehållet är det 

centrala (Alexandersson, 1994, s.112; Kroksmark, 2007, s.5). Forskare inom denna teori menar 

att om en människa har en uppfattning av ett fenomen så har denna människa kunskap om detta 

fenomen, Olsson och Sörensen förklarar att ”fenomenografin beskriver alltså människors upp-

fattning av företeelser i verkligheten i relation till deras uppfattningar om företeelser” (2007, 

s.106).  

 

Ontologin i fenomenografin anser att människor är aktiva individer som med utgångspunkt i 

sina tidigare erfarenheter, upplevelser och kunskaper förstår fenomen, struktur och helhet i 

livsvärlden (Olsson & Sörensen, 2007, s. 06). Fokuset inom fenomenografin är en individs 

uppfattningar, idéer, föreställningar samt förståelsen för fenomen i omvärlden. Det som feno-

menografin vill synliggöra är skillnaden mellan vad något är och hur det uppfattas, detta till 

skillnad från exempelvis fenomenologin som vill komma åt den faktiska världen genom upp-

levelser av den. Kroksmark (2007) beskriver fenomenografin på följande vis ”När vi uppfattar 

något är det alltid just något som vi uppfattar” (Kroksmark, 2007, s.5) och detta visar på att 

den fenomenografiska ansatsen vill göra verkligheten så stor rättvisa som det bara är möjligt. 

Epistemologin inom fenomenografin anses vara när relationen mellan människan och dess om-

värld förändras (Alexandersson, 1994, s.115–116). Det är genom tänkandet, inlärningen, kun-

skapsbildningen och språkutvecklingen som denna relation kan reformeras och det är försänd-

ningen i relation som anses vara hos individen.  

 

4.2 Uppfattningsbegreppet 

Som det tidigare stycket tydliggör är det centrala inom fenomenografin hur en individ uppfattar 

ett fenomen. Genom detta blir uppfattningsbegreppet ett av de mest centrala begrepp inom den 

fenomenografiska ansatsen (Alexandersson, 1994, s.117). Som även nämnts tidigare är det en 

människas olika uppfattningar om olika delar i världen som utgör grunden för kunskapsbild-

ning. Det är dock viktigt att vara medveten om att alla uppfattningar kan förändras över tid. 

Relationen mellan människan och objektet beskrivs som dynamisk och om relationen förändras 
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efter att en situation eller sammanhang förändras, förändras även kunskapen i relationen och 

uppfattningen. Människan ”ser” världen med andra eller nya ögon.  

 

Ett annan begrepp som kan kopplas till fenomenografin är erfarenhetsbegreppet. Detta begrepp 

anses komplettera uppfattningsbegreppet (Alexandersson, 1994, s.117). Det som en människa 

erfar svarar till vad individen har/fick för erfarenhet. Med detta analyserar och uppmärksammar 

fenomenografin dels vilken innebörd ett objekt eller en situation har för en individ, det vill säga 

hur något erfars, dels hur olika aspekter av situationen eller objektet relateras till varandra, det 

vill säga erfarenheterna.   

 

4.3 Det dialektiska perspektivet 

Denna forskningsmetodiska ansats gör ingen skillnad på uppfattandet och innehållet utan anser 

att det utgår samma entitet, de vill med andra ord sammanföra de två begreppen uppfattningar 

och kunskap och anser att relationen mellan begreppen ska ses som en helhet (Alexandersson, 

1994, s.116; Kroksmark, 2007; Olsson & Sörensen, 2007). 

 

Olsson och Sörensen beskriver att det dialektiska angreppssättet ”inriktar sig på det motsägel-

sefulla i ett uttalande och på uttalandets relation till motsägelserna i den sociala och materiella 

världen” (2007, s.106). I detta perspektiv är kunskap bundet till handling. Olsson och Sörensen 

ger ett exempel på det dialektiska perspektivet där de förklarar det som att laga mat efter ett 

recept. Att bara laga mat innebär endast en handling men är maträtten avancerad och behöver 

exakta mått behövs troligtvis ett recept. För att kunna följa receptet behövs vissa kunskaper så 

som matematik, läskunnighet samt kalkylering. För att kunna följa receptet och laga den mat 

som receptet avser behövs alltså både handling och kunskap tätt sammanflätat.  

 

4.4 Första och andra ordningens perspektiv 

Forskare inom fenomenografin argumenterar för att forskaren ska skilja mellan ett första och 

ett andra ordningens perspektiv (Olsson & Sörensen, 2007, s.107). Ett första ordningens per-

spektiv menas med att forskaren själv direkt beskriver företeelser och perspektiv på verklig-

heten som kan vara för intresse i forskningen. Detta till skillnad från ett andra ordningens per-

spektiv när fokuset ligger på hur andra personer uppfattar olika aspekter av verkligheten. Utav 

dessa två aspekter har fenomenografin främst fokus på ett andra ordningens perspektiv.  

 

Fenomenografin utgår från att det finns en verklighet utanför människan men att verklighetens 

betydelse byggs upp av människors uppfattande av världen menar Olsson och Sörensen (2007, 

s.7). Med detta avses att inom denna ansats är inte ett objekts mening givet i förhand utan det 

konstrueras av hur en person tolkar objektet utifrån dennes tidigare erfarenheter och upplevel-

ser. Fenomenografin gör därför skillnad på vad något är och hur något uppfattas vara. En 

uppfattning har alltid en vad- och en hur-aspekt. Exempelvis om ett barn leker med en träkloss 

blir svaret på vad-aspekten att objektet är en träkloss, men svaret på hur-aspekten är beroende 

på hur barnet uppfattar träklossen och vad det blir till i barnets fantasi. Hur-aspekten blir alltså 

beroende av en individs tidigare erfarenheter, kunskaper och uppfattningar. Vad-aspekten kan 
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ses som ett första ordningens perspektiv medan hur-aspekten ses som andra ordningens per-

spektiv. Däremot trycker Alexandersson (1994, s.119) på att vad- och hur-aspekten är ömsesi-

digt beroende av varandra och bör inte skiljas åt. 
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5. Metod 
I detta kapitel kommer metoden för studiens utförande att behandlas. Kapitlet kommer att re-

dogöra för den datainsamlingsmetod som använts, vilket urval som gjorts av deltagarna och 

varför detta urval är önskvärt samt de etiska överväganden som behöver göras inför denna 

studie.  

 

5.1 Metodologiska överväganden  

Alexandersson (1994, s.121–122) menar att inom fenomenografin finns en speciell metodisk 

arbetsgång som används vid urval av deltagare, datainsamling samt bearbetning av data. Vikten 

i en fenomenografisk studie ligger på kvalitativa data med betoning på intervjuer. Det arbetssätt 

som Alexandersson beskriver kommer även denna studie att ha som referenspunkt i val av 

deltagare, datainsamlingsmetod och analys av materialet. Det fenomenografiska arbetssätt som 

Alexandersson beskriver har tre steg; urval, datainsamling samt analys. Urvalet är enligt Alex-

andersson tänkt att avgränsa eller urskilja en företeelse i omvärlden som studien fokuserar 

kring samt urskilja aspekter av denna företeelse. Datainsamlingen handlar om att intervjua in-

divider angående denna specifika företeelse samt att skapa en utskrift av intervjun. Sista steget 

är analysen och bearbetningen av data vilket definieras av en identifiering av olika uppfatt-

ningar av företeelsen samt en analys av dessa. Redovisning av uppfattningarna genom beskriv-

ningskategorier samt samordning av dessa kategorier görs i ett gemensamt utfallsrum.  

 

5.2 Urval 

Denna studie använder sig av ett bekvämlighetsurrval vilket Bryman (2016, s.243–244) beskri-

ver som ett urval där forskaren använder de deltagare som finns tillgängliga just då. I detta fall 

utgår studien från vårdnadshavare i min närhet som hade möjlighet att delta. De som kan ses 

som en negativ del av ett sådant urval är risken av att resultatet inte blir representativt för 

urvalsgruppen i helhet. Alexandersson (1994, s.122) benämner även att det kan vara bra att 

skapa förutsättningar för att få en variation i sitt urval för att få ett så representativt underlag 

som möjligt. Fenomenografin lägger inte vikt på att resultatet ska generaliseras till den popu-

lation som undersökningspersonerna kommer från. Alexandersson förklarar att om datain-

samlingen kommer från en alltför homogen grupp individer ”finns det en risk för att de nyanser 

och variationer som kan vara av intresse inte framträder” (Alexandersson, 1994, s.122). Både 

genom Alexanderssons beskrivning av fenomenografins urval samt Brymans beskrivning av 

ett bekvämlighetsurval blir det av vikt att vara medveten om att deltagarna i denna studie tro-

ligtvis inte representerar alla vårdnadshavares syn på digitala verktyg i förskolan (Alex-

amndersson, 1994, s. 122; Bryman, 2016, s.243–244).  

 

5.2.1 Deltagarna 

Under denna rubrik presenteras de vårdnadshavare som deltog i studien för att ge en större 

uppfattning om deras person. Alla som deltagit är kvinnor och har barn som går på förskolan. 

 

Vårdnadshavare A 

Den person som kommer benämnas som vårdnadshavare A är en 30 - 35 årig kvinnlig högsta-

dielärare i en tätort i Sverige. Hon har två barn på fyra och två år som båda går på förskolan. 



 

 13 

Hon arbetar dagligen med digitala verktyg i sin klass och även privat använder hon sig av 

digitala verktyg. Hemma kan hon tillsammans eller ensamma låta barnen sitta med iPaden för 

vad hon kallar ”styrd tid” där användningen av digitala verktyg har ett syfte och bör vara ut-

vecklande för barnen på något sätt.  

 

Vårdnadshavare B 

Personen som kommer benämnas som vårdnadshavare B är en kvinna mellan 20 och 30 år. 

Hon har två barn, ett är sex år och ett är sex månader, för tillfället är hon mammaledig men 

arbetar inom hemtjänsten på en gruppbostad. Hemma använder hon sig en del av digitala verk-

tyg såsom telefon, iPad och tv både själv och tillsammans med barnen. Även på jobbet använ-

der hon i viss mån digitala verktyg.  

 

Vårdnadshavare C 

Vårdnadshavare C är en kvinna som är mellan 20 och 30 år och även hon har två barn som är 

ett och tre år gamla där båda barnen går på förskola. Vårdnadshavare C tog precis lärarexamen 

och arbetar nu i mellanstadiet i en större stad i Sverige. Vårdnadshavare C förklarar att hon 

själv använder digitala verktyg såsom sin mobil för tv-serier och sociala medier. Även i arbetet 

har hon använt det till och från beroende på den skola hon arbetar på. Dock uttrycker hon ett 

motstånd mot att använda digitala verktyg tillsammans med barnen. Hon förklarar att filmtit-

tande och liknande användning av digitala verktyg används endast vid väldigt speciella till-

fällen.  

 

5.3 Genomförande 

Studien utgår från kvalitativ empiri, vilket Ahrne och Svensson (2015, s.10) beskriver som data 

som inte mäts på samma sätt som kvantitativ data. Istället konstateras det i kvalitativa data att 

något finns, hur något fungerar och i vilka situationer något förekommer. Kvalitativa data är 

mer abstrakt än kvantitativ och kan ofta utgöras av känslor, tankar och upplevelser. I denna 

studie kommer fokus vara på deltagarnas uppfattningar av en specifik företeelse.  

 

Denna studie använder sig av intervjuer som datainsamlingsmetod. Ahrne och Svensson (2015, 

s.37–38) beskriver att användningen av kvalitativ empiri ofta används i samband med inter-

vjuer och beskrivs som kvalitativa intervjuer, samt att studiens teoretiska utgångspunkt lägger 

stort fokus på användningen av intervjuer som datainsamlingsmetod (Alexandersson, 1994, 

s.123). Vid användningen av kvalitativa intervjuer kan intervjufrågorna och deras struktur an-

passas efter studiens behov och efter situationen, därmed behöver inte intervjuaren vara lika 

bunden till sina förberedda frågor (Ahrne & Svensson, 2015, s.37–38). Denna studie använder 

sig av semistrukturerade intervjuer för datainsamling, det vill säga att innan intervjun förbereds 

ett antal intervjufrågor som är en utgångspunkt och grund för intervjun att ta stöd i. Utefter 

svaren fortföljer intervjun med möjliga följdfrågor som ses som relevanta i relation till syftet 

och forskningsfrågorna.  
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Vid transkriberingen gjordes även mindre förändringar i citaten. Detta för att dels avidentifiera 

citaten från tydliga kännetecken i en persons uttalanden och talspråk, dels för att öka läsbar-

heten i texten (Vetenskapsrådet, 2002). Formalia såsom kommatecken och punkter lades till 

samt vissa formuleringar och pauser togs bort. 

 

5.3.1 Intervju 

Intervjun skedde via telefonsamtal med respondenterna då det var detta sätt deltagarna före-

drog. I intervjun med vårdnadshavarna kommer samtalsklimatet präglas av öppenhet och inga 

krav på förförståelse eller kunskap kommer krävas. Syftet med intervjun är att få en uppfattning 

av vårdnadshavares bild och syn på digitala verktyg och ADK i förskolan utifrån deras erfa-

renheter och kunskap inom ämnet. I intervjun kommer även vårdnadshavarna själva få defini-

era vad de anser vara digitala verktyg som kan användas tillsammans med barnen i förskolan 

för att få en ytterligare förståelse för varje vårdnadshavarens individuella attityd gentemot di-

gitala verktyg i förskolan. Syftet med intervjun är inte att utröna ett rätt eller lämpligt svar utan 

studiens teoretiska utgångspunkt tar avstamp i att det inte finns något rätt eller fel eller lämpligt 

svar på en fråga då det handlar om en individs upplevelse av en företeelse (Alexandersson, 

1994, s.123). En fenomenografisk studie utgår från röstinspelning för att ordagrant kunna 

återge intervjun, detta så nära talspråket som möjligt. Här anses även pauser och mumlanden 

vara av intresse för studien (Alexandersson, 1994, s.124). 

 

Som intervjuare måste forskaren själv vara medveten om sin roll och påverkan på studien och 

intervjun. Det är av vikt för forskaren att fundera kring hur undersökningspersonerna uppfattar 

intervjuaren. Alexandersson (1994, s.125) förklarar att i all kvalitativ forskning ”måste inter-

vjuaren tillägna sig kunskaper om de subtila processer som äger rum i intervjusituationer, bland 

annat för att komma till insikt om den egna påverkan av undersökningspersonens uppfattning” 

(Alexandersson, 1994, s.125). 

 

5.4 Etiska överväganden 

I forskning och studier finns det olika etiska övervägande som forskaren ställs inför. För att 

hjälpa forskaren manövrera kring det etiska i sin forskning finns det olika krav och lagar som 

forskaren måste och bör ta stöd i. Det som denna studie grundar sina etiska överväganden i är 

de fyra etiska huvudkraven, det vill säga nyttjandekravet, informationskravet, individskydds-

kravet och konfidentialitetskravet, samt GDPR som är en lag i Sverige.  

 

Forskning är en nödvändighet för samhällets utveckling och därför har samhället och sam-

hällets medborgare rätt till att bedriva forskning (Vetenskapsrådet, 2002). Inom forskningen 

finns det olika krav, där då en av dessa är individskyddskravet vilket innebär att individer inte 

får utsättas för psykisk eller fysisk skada, förödmjukelse eller kränkningar när de deltar i forsk-

ning (Ahrne & Svensson, 2015, s.28–29; Bryman, 2016, s.170-172; Vetenskapsrådet, 2002). 

Individskyddskravet kan emellertid även konkretiseras till fyra huvudkrav; informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandeskravet. Informationskravet står för att 

forskaren ska informera alla deltagare och alla berörda av forskningen om forskningens syfte. 

Samtyckeskravet innebär att alla som deltar i forskningen har rätt att bestämma över sin egen 
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medverkan i forskningen. Konfidentialitetskravet innefattas av att all information och alla upp-

gifter om deltagarna ska ges konfidentalitet och personuppgifterna ska sparas på ett sätt där 

ingen obehörig kan få tag på dem. Nyttjandeskravet står för att alla uppgifter insamlade i forsk-

ningens syfte får endast användas i forskningens ändamål.  

 

GDPR, även benämnt som dataskyddsförordningen, grundar sig i mänskliga rättigheter och 

står för att ”alla människor har rätt till respekt för privat- och familjeliv och skydd av sina 

personuppgifter.” (Interaktionsskydds myndigheten, 2023, andra stycket). I maj 2018 inträdde 

GDPR som lag i Sverige, denna lag menar att alla organisationer som behandlar någon form 

av personuppgifter måste följa GDPR, det innebär att organisationen måste följa några grund-

läggande principer, se till att behandlingen har en rättslig grund samt informera de berörda hur 

deras personuppgifter hanteras. GDPRs grundläggande principer är bland annat att vid insam-

landet av personuppgifter måste ha ett tydligt syfte och särskilda ändamål med insamlandet. 

Det är inte tillåtet att samla in fler personuppgifter än vad ändamålet kräver samt skydda upp-

gifterna från obehöriga. Organisationen måste även vara tydlig för den personen vars person-

uppgifter som behandlas om hur de samlar in dessa.  

 

Vid utförandet av denna studie kommer deltagarna få kännedom om de etiska ställningstagan-

den denna studie väljer och måste utgå från på grund av de etiska ställningstagandena samt 

även information om GDPR. Denna studie kommer att, i enlighet med ovannämnda källor, vara 

anonym och avidentifiera respondenterna så att varken obehöriga eller forskningsgruppen kan 

identifiera dem (Vetenskapsrådet, 2017). Studien kommer att ske i konfidentalitet vilket är ”en 

allmän förpliktelse att inte sprida uppgifter som erhållits i förtroende och innebär skydd mot 

att obehöriga får del av uppgifterna” (Vetenskapsrådet, 2017, s.40). Vetenskapsrådet och 

GDPR nämner i stort sett samma principer som bör följas i en studie och det är främst GDPR 

som denna studie kommer utgå̊ från då den är mer övergripande och går djupare in på ämnet 

samt att integritetsskyddsmyndigheten, IMY, har en mer uppdaterad information (IMY, 2023).  

 

5.5 Kvalitetsaspekter 

Bryman (2016, s.467) skriver om en studies tillförlitlighet och hur denna består av fyra delar, 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt en möjlighet att styrka och konfirmera.  

 

Trovärdighet menar Bryman är en motsvarighet till intern validitet (2016, s.467). Om det finns 

många olika beskrivningar av verkligheten är det trovärdigheten i det som forskaren beskriver 

som avgör ifall forskarens beskrivning blir accepterad. Att skapa en trovärdig studie handlar 

även om att säkerställa att forskningen utförts i enlighet med de regler som finns samt att fors-

karen rapporterar sina resultat till de som är berörda i forskningen. Överförbarhet handlar om 

att som forskare göra fylliga och täta beskrivningar som kan ligga till grund för andra studier i 

framtiden samt där resultatet kan överföras på en annan miljö. Vissa kallar detta att skapa en 

bred databas (Bryman, 2016, s.468). Pålitligheten motsvarar reliabiliteten som finns i kvanti-

tativ forskning. Här ska forskaren se till att alla faser inom studien beskrivs på ett tydligt sätt 

som är enkelt att följa med i. Detta för att andra enkelt ska kunna förstå och göra om studien i 

framtiden. Den sista aspekten är möjligheten att styrka och konfirmera (Bryman, 2016, s.470). 
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Denna aspekt handlar om att forskaren utifrån en medvetenhet om ständigt ofullständig objek-

tivitet i studien, försöker säkerställa att arbetet är utfört i god tro. Det ska framgå att forskaren 

exempelvis inte medvetet låtit personliga värderingar påverka studiens resultat eller deltagar-

nas uttalanden.  

 

5.6 Analys 

Utöver dessa två olika typer av data skiljs även kvalitativa och kvantitativa analyser. Ahrne och 

Svensson (2015, s.10) menar att en metod kan ge olika sorters data men att sättet att analysera 

den insamlade data också påverkar resultatet. Beroende på vart fokuset ligger kan både kvali-

tativ och kvantitativ analys användas på samma data och resultatet blir då helt skilda.  

 

Inom fenomenografin delas analysen och tolkningsarbetet in i fyra faser (Alexandersson, 1994, 

s.125). Fas 1 består av att bekanta sig med data och etablera ett helhetsintryck. Fas två är till 

för att uppmärksamma likheter och skillnader i deltagarnas uppfattande. I fas tre kategoriseras 

uppfattningarna i beskrivningskategorier och i sista fasen studeras de underliggande struk-

turerna i kategorisystemet. Dock menar Alexandersson att redan under intervjun sker en första 

tolkning av materialet som sedan kommer finns med när materialet bearbetas.  

 

Denna studie utgår från en kvalitativ analys samt fenomenografins fyra analysfaser för att ana-

lysera och bearbeta det insamlade materialet från intervjuerna.  
 

5.6.1 Fas 1. Att bekanta sig med data och etablera ett helhetsintryck 

I den första fasen försöker forskaren etablera en helhetssyn på det insamlade materialet. Detta 

görs genom flera något ostrukturerade genomläsningar av materialet insamlat under intervju-

erna. Denna första analys innebär ett sökande efter tydliga och väsentliga utsagor i deltagarnas 

uppfattningar. Dessa utsagor kan utmärkas genom ett frekvent uttalande av vissa utsagor, be-

toning med viss uttrycksfullhet eller att samma utsagor återkommer och beskrivs på ett konse-

kvent sätt. Alexandersson (1994, s.126) anser att det är när en forskare blir bekant med sitt 

insamlade material som mönster framkommer, detta i form av likheter och skillnader. Det är i 

detta stadie som den första fasen övergår i fas två av analysen.  

 

5.6.2 Fas 2. Att uppmärksamma likheter och skillnader i deltagarnas uppfattande 

I denna analysfas ställs deltagarnas utsagor mot varandra på ett mer systematiskt och konkret 

sätt, vilket kan göra att likheter och skillnader kan uppmärksammas (Alexandersson, 1994, 

s.126). När deltagarnas utsagor analyseras är det för att förstå deras relation till helheten. I detta 

sökande kommer inte hela intervjun att vara av intresse utan det är även i denna fas som redu-

cering av materialet sker. Det som inte är relevant till den studerade företeelsen sorteras bort. 

Även Ahrne och Svensson (2015, s.228) beskriver denna sorts steg i bearbetningen av materi-

alet, som en reducering av empiriskt material. Alexandersson (1994) menar vidare att det inte 

är det allmänna som är av intresse utan deltagarnas uppfattningar av det specifika objektet. När 

ett mönster framträder ur reduceringen kan fas tre påbörjas.  
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5.6.3 Fas 3. Att kategorisera uppfattningarna i beskrivningskategorier 

I den tredje analysfasen kategoriseras deltagarnas uppfattningar av företeelsen i så kallade be-

skrivningskategorier (Alexandersson, 1994, s.127). Beskrivningskategorier används inom fe-

nomenografin för att sammanföra individers vitt skilda uppfattningar av samma fenomen (Ols-

son & Sörensen, 2007, s.107). Detta sker genom en tvåstegsanalys. Detta betyder att forskaren 

kategoriserar och tematiserar upp de uppfattningars innebörd som kommer till uttryck.  

 

Beskrivningskategorierna ska vara intressanta i förhållande till objektet som studeras och dis-

kuteras, kategorierna ska kunna skiljas från varandra på ett distinkt sätt och de ska inte heller 

överlappa eller svara mot varandra (Alexandersson, 1994, s.127).  

 

5.6.4 Fas 4. Att studera de underliggande strukturerna i kategorisystemet 

Genom intervjun har forskaren fått en bild av deltagarens upplevelse av en företeelse, uppfatt-

ningen, som nu i denna fas återges i abstrakt form, beskrivningskategorier, vilket i sin tur sam-

ordnas i en gemensam struktur vilket kallas utfallsrum. Inom den fenomenografiska teorin är 

det just dessa utfallsrum som utgör huvudresultatet. Här kan två saker hända, antingen upptäcks 

att en viss kategori väger tyngre än andra eller så anses alla kategorier vara jämbördiga. Det 

viktiga vid rangordning av kategorier är att de görs med yttre kriterium menar Alexandersson 

(1994, s.127).  
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6. Resultat 
I detta kapitel kommer det bearbetade och analyserade resultatet presenteras under två huvud-

rubriker. Dessa är ’Uppfattningar av teknikanvändning i förskolan’ samt ’Organisatoriskt eller 

organiskt?’. Dessa rubriker svarar mot de fenomenografiska beskrivningskategorier som fram-

kommit under analysen och adresserar syftet med studien, att synliggöra vårdnadshavares syn 

på förskolans roll i barnens digitala kompetensutveckling samt även barnens allmänna utveckl-

ing som samhällsindivider i ett digitalt samhälle.  

 

6.1 Uppfattningar av teknikanvändning i förskolan 

Studien utgår från vårdnadshavares syn och uppfattning av digitala verktyg i förskolan vilket 

gör att föreliggande studies datainsamling definierat vad deltagarna anser kan vara digitala 

verktyg som kan användas i en förskolemiljö. Det framkom att enligt vårdnadshavarna ansågs 

det digitala verktyget surfplattan som det mest använda i förskolan. Surfplattan kommer i tex-

ten att benämnas på olika sätt beroende på vilken deltagares skildringar som beskrivs då alla 

använder olika ord. Dessa benämningar kan vara surfplatta, platta, iPad med mera. Samtliga 

deltagare tog även upp de många olika användningsområden som en surfplatta erbjuder. Det 

som framkom är exempelvis skillnaden mellan pedagogiska och berikande appar och program 

jämfört med passivt tittande på filmer och videos. 

 

Helhetsbilden som framkommer från det analyserade materialet är en alltigenom negativ syn 

på digitala verktyg i förskolan. Resultatet visar att vårdhandshavare överlag inte ser ett peda-

gogiskt användningsområde för digitala verktyg i förskolan, speciellt för yngre barn det vill 

säga barn mellan ett och tre år. När barnen börjar bli äldre, mellan fyra och sex år, framkommer 

fler synliga möjligheter för digitala verktyg i förskolan. Vårdnadshavare C beskriver hur de 

äldre barnen kan använda sig av digitala verktyg i en förskolemiljö.  

 

För dom äldre, ja men jag tänker man kan göra såndär rörelse-sångs-danser, det finns det 

ju mycket av. Och sen finns det ju roliga spel där dom får chans att lära sig lite typ 

matematik, former, den ska bort. Dom kan ju pröva rita på liksom en, vad kallas det? Aa 

men de finns ju ritprogram och de kan ju skapa saker på det sättet.  

 

Alla vårdhandshavare har en egen uppfattning av hur digitala verktyg används i förskolan och 

denna uppfattning kan påverkas av olika saker i personens närvaro. Vårdnadshavarna i denna 

studie har olika erfarenheter av hur digitala verktyg har använts i förskolan tillsammans med 

deras barn. Vårdnadshavare C beskriver hur hon hade pratat med pedagogerna på barnens för-

skola då hon inte vill att hennes barn ska sitta själva i arbete med digitala verktyg utan att detta 

ska ske i grupp. Hon beskriver hur pedagogerna bemöter henne och hennes barn i relation till 

digitala verktyg även efter hon redogjort för sin åsikt 

 

Hon vart ju ledsen när jag gick och då gav dom henne liksom en iPad så att hon skulle 

sitta och leka med iPaden så att hon inte skulle vara ledsen. Så då fick hon sitta där själv 

och hålla på med den här skärmen.  

 

Vidare beskriver hon hur, när hon nästa gång hämtade sitt barn, fick höra detta: 
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Då vart [NN] lite ledsen för hon hade inte sett att jag kommit än och då bara ’aa vi ger 

iPaden, vi ger iPaden’ och då fick hon den där pedagogen jag pratat med bara ’nä, det 

ska vi inte göra’. Jag vet inte om dom lyssnade på det eller om dom bara var väldigt noga 

när jag kom för då, då var den borta liksom. 

 

Denna interaktion mellan vårdnadshavare och pedagoger kan påverka vårdnadshavares upp-

fattning av och tillit till förskolepedagogers förmåga att avgöra när digitala verktyg bör använ-

das för att få ett pedagogiskt syfte, vilket i sig kan ge negativa avtryck i vårdnadshavares syn 

på användningen av digitala verktyg. En annan vårdnadshavare beskriver istället hur en öppen 

kommunikation med pedagogerna på hennes barns förskola gett en positiv bild av hur förskolan 

arbetar med digitala verktyg. Innan vårdnadshavare B och pedagogerna på förskolan hade 

skapat en öppen kommunikation tänkte vårdnadshavare B att barnen suttit stilla framför en 

skärm och tittat på filmer och serier. Dock genom en tydlig kommunikation från förskolans 

sida via vårdnadshavarsamtal och utvecklingssamtal förändrades den syn vårdnadshavare B 

hade på digitala verktyg i förskolan. Vårdnadshavare B beskriver vidare hur hennes syn för-

ändrades i och med den kommunikation hon nu har med pedagogerna på hennes barns förskola 

 

På det sättet att man har fått mer inblick i vad dom faktiskt använder dom digitala verk-

tygen till. För att i början när min äldsta började förskolan och dom pratade om att dom 

hade använt iPaden då tänkte jag ’åh, har dom suttit framför en skärm och tittat på filmer 

och serier?’ och liksom på så vis men den blev ju väldigt ändrad sen man fick veta just 

vad dom använder dom digitala verktygen till. 

 

Det som utmärker sig i citatet ovan är den primära inställningen till användningen av digitala 

verktyg i förskolan. Vårdnadshavare B berättar om hur hennes inställning innan hennes kom-

munikation med förskolan hade en negativ uppfattning av hur förskolan använde digitala verk-

tyg. Vårdnadshavarna som deltog i studien visar även på liknande uppfattningar av teknikan-

vändning och hur digitala verktyg bör användas. Vårdnadshavare A beskriver hur hon uppfattar 

att användningen av digitala verktyg i förskolan kan se ut. 

 

Men det som jag tycker kan vara negativt är att det oftast är en så stor barngrupp och jag 

vet att skärm ibland används som ett substitut för läsning för läsvilan så har de film 

istället för att läsa, och sen får se på film istället. Och det tycker jag kanske inte är rätt 

väg att gå. För jag förstår ju att det är stora barngrupper och man behöver ha sina raster 

men jag tycker inte att det ska vara ett medel som pedagogerna tar till för att dom behöver 

ha rast 

 

Vårdnadshavare A nämner således att hon inte tycker att digitala verktyg ska användas som 

barnvakt då förskolans pedagoger behöver göra annat, exempelvis gå på rast. Hon lyfter även 

ett större problem som finns i förskolan vilket är storleken på barngrupperna i relation med 

antalet pedagoger. Vidare lyfter vårdnadshavare A hur barnen i sammanhang som dessa blir 

konsumenter av digitala verktyg, det vill säga att barnen endast konsumerar det som erbjuds i 

den digitala världen istället för att producera saker med hjälp av digitala verktyg. Samtliga 
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vårdnadshavare ger dock exempel på hur digitala verktyg kan användas för att ge barnen möj-

lighet att bli producenter i den digitala världen. Detta är saker såsom att fota och filma själva 

för att arbeta vidare med materialet senare. Andra förslag är att genom olika applikationer på 

surfplattan ge barnen möjlighet att rita i ritprogram eller skapa egna berättelser. Vårdnadsha-

vare C riktar istället uppmärksamheten till stillasittande användning av digitala verktyg i för-

skolan. 

 

Och sen har man ju också träffat dom som kanske egentligen bara är trötta på att vara 

förskollärare, det kan man ju tröttna på liksom efter ett tag som alla andra yrkesval också. 

Och då så bara ’vi sätter bara på Greta gris eller babblarna’ och så sätter vi på den tre 

gånger per dag 

 

Vidare beskriver hon hur hon anser att digitala verktyg bör användas i grupp och tillsammans 

med andra i förskolan. Hon betonar att hon inte tycker att barn bör sitta ensamma med digitala 

verktyg i förskolan.  

 

Och sen också på förskolan, (...) då hade jag sagt till dom att ’jag fattar om du behöver 

använda verktyg för att ni gör det som en gruppaktivitet, då får ni jättegärna göra det’ 

liksom det kan inte jag komma och diktera om men jag vill liksom inte att [NN] ska sitta 

själv och hålla på med en skärm 

 

Vårdnadshavare C visar på en tydlig uppfattning av hur hon anser att barn lär sig och utvecklar 

kunskaper, i sampel med andra. Hon beskriver hur förskolan enligt henne ska, enligt henne, 

vara en plats där barnen har ett socialt samspel och lär tillsammans. Det går även att se en 

antydan till spår av att en vuxens närvaro kan vara av vikt i barnens digitala kompetensutveckl-

ing. Samtliga vårdnadshavare beskriver även värdet av att ha ett pedagogiskt syfte bakom an-

vändningen av digitala verktyg i förskolan. Vårdnadshavare A menar att hon alltid försöker ha 

ett pedagogiskt syfte i åtanke när hon använder digitala verktyg tillsammans med sina barn. 

 

När vi ser och när vi använder app på paddan och sådär så blir det som att de ska vara 

ett syfte bakom det, att dom ska lära sig någonting, eller språkutvecklande eller sådär 

 

Vårdnadshavare C uttrycker också, som vårdnadshavare B, en positiv attityd till användningen 

av digitala verktyg i en pedagogisk miljö där det finns en medveten tanke med användningen. 

Hon betonar vikten av att pedagogerna är engagerade och gör medvetna val i samband med 

användningen av digitala verktyg. Betoningen ligger på att i användningen av digitala verktyg 

alltid ha ett bakomliggande pedagogiskt syfte för att skapa ett hållbart digitalt utvecklande och 

upptäckande hos barnen på förskolan. Hon menar även att vårdnadshavarna tydligt kan märka 

när digitala verktyg används med ett pedagogiskt syfte eller ej. 

 

Jag har ju träffat på förskolepedagoger som verkar liksom brinna för förskolan och skapa 

liksom en bra vardag och dom använder ju alltid det digitala verktygen på ett väldigt 

kreativt sätt och det är ju, man känner att det finns en tanke bakom. Typ på den här nya 

förskolan som barnen haft nu en månad där, liksom dom använder inte digitala verktyg 
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varje dag men ibland och då är det alltid såhär sång där det också är TAKK språk till 

sången. Asså man känner själv att det är en bra tanke. 

 

Vårdnadshavare A beskriver också ett likvärdighetstänkande i samband med digitala verktyg. 

Hon relaterar till sitt arbete med barn i högstadiet där hon stöter på en olikhet i barns tidigare 

kunskap och erfarenheter av digitala verktyg. Hon beskriver att hon får elever med varierande 

digital kompetens, hon menar exempelvis att vissa endast har skrivit på dator och kan då ha 

svårt för att använda analoga material såsom penna och papper medan andra har uteslutande 

använt sig av analoga material och har därför svårt att anpassa sig till undervisning och anteck-

ningar genom digitala verktyg. Fokuset blir då på att införskaffa en adekvat digital kompentens 

för dessa elever istället för vad som egentligen skulle varit fokus, det vill säga själva innehållet 

i lektionen. Hon beskriver sedan hur hon anser att det är viktigt att alla barn får möjligheten att 

erfara och utveckla kunskap inom digitala verktyg för att kunna använda dem senare i livet. 

Däremot tar hon avstånd från att en digital kompetens ska erbjudas redan i förskolan.  

 

Man behöver ju ändå väcka de [digital kompetens] för att det kommer ju senare i åldrarna 

och speciellt i skolan, sen så ska dom ju kunna navigera sig i en teknisk värld och digitala 

läromedel och verktyg. Så att det är någonting som de kommer behöva ta sig an. Men 

sen vet jag inte om det nödvändigtvis behöver göras i just förskolan men det är ju bra att 

vara inne och nosa på det 

 

I uttalandet tar vårdnadshavaren upp hur hon ser på förskolans roll i barns digitala kompetens-

utveckling. Vilket leder oss in på nästa rubrik, ’organisatoriskt eller organiskt?’.  

 

6.2 Organisatoriskt eller organiskt? 

Resultatet visar att samtliga vårdnadshavare inte tycker att barn i förskoleåldern bör ha någon 

specifik digital kompetens. Dock ser deltagarna att barnen ofta skapar sig digital kompetens på 

egen hand då de ser hur vuxna i deras närhet använder sig av digitala verktyg. Vårdnadshavare 

A beskriver hur hon tycker att en rimlig nivå på förskolebarns digitala kompetens är en början 

på ett källkritiskt tänkande.  

 

Till viss del behöver dom väl vara medvetna om att det dom ser och det dom, blir expo-

nerade för inte alltid är på riktigt. Dom är ju otroligt snabbtänkta på det sättet så att har 

dom träffat på en sak en gång är det som att det sitter sen. Då vet dom hur dom ska swipa, 

dom vet hur dom ska, vart dom ska trycka för att komma vidare i spelet till exempel 

 

Citatet ovan visar även på hur vårdnadshavaren är medveten om att barnen lär sig mycket utan 

vuxnas deltagande. Genom att barnen lär sig så mycket på egen hand utan att vuxna ingriper 

syns det tydligt i deltagarnas svar att de anser att vuxna inte bör ingripa för att ytterligare på-

verka och göra inverkan på barnens digitala liv. Detta kan vara för att inte utsätta barnen för 

mer digitalt än vad vårdnadshavarna anser är rimligt för barn i en viss ålder, att det räcker med 

den digitala värld som de själva hittar och utforskar. Samtliga vårdnadshavare har en negativ 

attityd gentemot att vidareutveckla och förbättra barnens redan befintliga digitala kunskaper, 

utan ser detta som något som bör göras senare i barnens liv exempelvis när de börjar skolan. 

Vårdnadshavare B beskriver också denna medvetenhet kring att barn idag kan mycket mer än 
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vad vuxna tror genom att de iakttar de vuxna i sin närhet och utforskat den digitala världen 

själva. Även om alla deltagarna i studien hade ungefär samma syn på vad barnen bör ha för 

digital kompetens hade de olika åsikter när det kommer till förskolans roll i barns digitala kom-

petensutveckling. En vårdnadshavare tycker att förskolan inte bör arbeta med digital kompe-

tens hos barnen och menar att det inte är jätteviktigt. En annan vårdnadshavare svarar spontant 

som resterande, att hon inte tycker digital kompetens är något förskolan bör arbeta med men 

efter en kortare paus fortsätter hon med en kompetens hon anser att barn i förskoleåldern kan 

behöva ha. 

 

En femåring kanske borde veta hur man kan ringa 112. Kanske en fyraåring också skulle 

fatta, just det här att ringa för hjälp liksom. Eller att dom kanske har typ, om deras för-

äldrar brukar använda ’siri, ring mamma’ som att dom kan använda det som en nödgrej. 

Det är ganska bra kompetens att ha i och för sig. Men det kanske är lite för äldre försko-

lebarn. 

 

Alla vårdnadshavare var eniga om att barnen kommer behöva digital kompetens för att kunna 

orientera sig i det digitala samhälle som dom växer upp i och kommer ta en aktiv roll i senare 

i sitt liv.  

 

Jag tycker kanske inte det är något de nödvändigtvis behöver ha, de behöver inte ha 

digitalkompetens på det sättet men de får ju det ändå i och med samhället som vi lever i 

 

Som citatet ovan beskriver så anser vårdnadshavare A att barnen kommer att erfara och ut-

veckla en digital kompetens i och med det samhälle vi lever i och att det är inget förskolan bör 

arbeta med. Vårdnadshavare C antyder på samma sak när hon säger att barnen ska väll lära sig 

att använda digitala verktyg i och med den digitala världen vi lever i idag, och refererar då till 

de styrningar förskolan har. Dock menar hon att barnen ändå kommer erhålla kunskap om den 

digitala värden och hur de orienterar sig då de växer upp i den. Hon menar även att den digitala 

kompetens som barnen kan ges idag kanske inte är relevant när barnen blir äldre och ska ta en 

mer aktiv roll i samhället. Hon anser därför att det kan vara irrelevant att i så tidig ålder som 

förskoleåldern utveckla denna kompetens hos barnen. Som en kontrast till detta anser vård-

nadshavare B att det kommer finnas betydligt fler digitala verktyg i barnens vardag när de blir 

äldre.  

 

Jag tror att det kommer bli mer skärmtid och digitalt än vad det är nu. Det, liksom våra 

barn kommer växa upp och i princip nästan bara använda sig av det digitala (…) Tyvärr 

tror jag väl att de kommer ha en lite mer negativ inverkan på våra barn som växer upp. I 

och med att man sitter väldigt mycket med skärmar, du sitter väldigt mycket still, du rör 

dig inte lika mycket på dig. Liksom det blir ju en hälsofara tillslut tror jag.  
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7. Diskussion 
I detta kapitel analyseras och diskuteras studiens metodval och resultat i relation till referenser 

i metod- och bakgrundskapitlet. Slutsatser dras utifrån studiens resultat samt förslag till ny och 

fortsatt forskning kommer ges.  

 

7.1 Metoddiskussion 

I detta avsnitt diskuteras metodvalen och hur de kan ha påverkat studiens resultat och slutsatser 

samt metodens fördelar respektive nackdelar. Avsnittet diskuterar även metodologiska val och 

dess konsekvenser samt studiens tillförlitlighet och kvalitetsaspekter.  

 

7.1.1 Datainsamling  

Stora delar av de metodologiska val som gjorts i studien utgår från studiens teoretiska utgångs-

punkt, fenomenografi. Den fenomenografiska ansatsen har sin utgångspunkt i att försöka förstå 

olika individers uppfattning av ett fenomen, vilket med stor fördel görs genom en kvalitativ 

forskningsmetod där forskaren söker efter mer abstrakta svar såsom åsikter, känslor och upp-

fattningar (Ahrne och Svensson, 2015, s.37–38; Alexandersson, 1994, s.121–122). Genom an-

vändningen av en kvalitativ metod har datainsamlingen och resultatet använt sig av kvalitativ 

empiri vilket passar bra utifrån studiens syfte; att synliggöra vårdnadshavares syn på förskolans 

roll i barns digitala kompetensutveckling samt även barnens allmänna utveckling som sam-

hällsindivider i ett digitalt samhälle. Valet av semistrukturerad intervju som datainsamlingsme-

tod passade bra med hänsyn till studiens teoretiska utgångspunkt och syfte, detta för att möj-

liggöra deltagarnas egna ord och formuleringar att framträda samt att låta deltagarnas uppfatt-

ningar leda samtalet framåt. Genom användningen av semistrukturerad intervju fick jag i min 

forskarroll möjlighet att utforma intervjun, med grund från de redan förberedda intervjufrå-

gorna, utefter varje individs uppfattning, åsikt och erfarenhet av digitala verktyg i förskolan. 

Detta gjordes genom följdfrågor och att ställa intervjufrågorna i varierande ordning beroende 

på samtalets utformning vilket (Ahrne & Svensson, 2015, s.37–38) menar utmärker semistruk-

turerade intervjuer. Genom att inte ställa ledande frågor som endast ger specifika svar ställdes 

öppna frågor som följdfrågor samt tolkningsfrågor där syftet var att förtydliga deltagarens ut-

talanden. Detta gjordes för att jag i min forskarroll inte ska fastställa ett rätt eller lämpligt svar, 

istället ska deltagarens tolkningar och uppfattningar vara i fokus utan påverkan från intervjua-

ren och de ställda frågorna (Alexandersson, 1994, s.123). Alla intervjuer gjordes via telefon 

främst eftersom det var ett önskemål från de deltagande informanterna samt att det bedömdes 

lämpligast under de omständigheter som stod till buds vid studiens genomförande. Att intervjua 

via telefonsamtal medförde att vissa saker kan ha missats, exempelvis sådant som kroppsspråk, 

ansiktsuttryck och dylikt. Även om dessa saker kan ha haft en påverkan på studiens resultat har 

deltagarna på ett tydligt sätt kunnat uttrycka sina uppfattningar på ett rimligt och passande sätt 

vilket har lett till att datainsamlingen gett ett rimligt resultat i relation till intervjufrågorna och 

studiens syfte och frågeställningar.  

 

7.1.2 Urval 

Den korta tidsperiod som studiens genomförande var begränsad till tillät inte ett urval av del-

tagare som vore det bästa alternativet för studiens syfte och frågeställningar. Studien utgick 
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från ett bekvämlighetsurval där deltagarna var personer som var tillgängliga just då (Bryman, 

2016, s.243 – 244). Detta val av urvalsmetod gjordes med hänsyn till den korta tidsperiod stu-

diens genomförande begränsades av. Bryman menar att risken med ett bekvämlighetsurval är 

att det resultat som framträder inte är representativt för urvalsgruppen, i detta fall vårdnadsha-

vare. Alexandersson (1994, s.122) framhäver också att utifrån en fenomenografisk ståndpunkt 

bör respondenterna i studien vara en heterogen grupp så att resultatet blir så representativt som 

möjlighet samt att nyanser och variationer av intresse kan framträda vid ett representativt urval 

(Alexandersson, 1994, s.122). I resultatet framträder en relativt enhetlig negativ bild av an-

vändningen av digitala verktyg i förskolan vilket kan vara ett resultat av en allt för homogen 

grupp deltagare, detta är ingenting som med säkerhet kan avgöras men en medvetenhet kring 

detta bör finnas. Hade tidsramen för studiens genomförande varit större hade exempelvis ett 

tvåstegsurval möjlighetvis gynnat studiens syfte och frågeställningar mer än vad ett bekväm-

lighetsurval gjort. Utöver urvalet av respondenter har tidsramen även satt begränsningar i an-

talet respondenter jag i min forskar roll hade möjlighet att intervjua. Beslutet om antalet delta-

gare har därför gjorts i relation till tidsramen samt studiens behov av tillförlitlighet. I denna 

studie intervjuas tre vårdnadshavare vilket gav ett rimligt resultat av vårdnadshavares uppfatt-

ning av förskolans användning av digitala verktyg, dock hade en större grupp deltagare troligt-

vis varit önskvärt för att få en större tillförlitlighet till resultatet.  

 

7.1.3 Analys och bearbetning 

Ahrne & Svensson (2015, s.53) menar att en svaghet med kvalitativa intervjuer är att det inte 

går att ta för givet att det som respondenterna säger är sant och att de gör som de säger. I denna 

studie har tillförlit lagts hos respondenterna samt att tonläge och min relation till samtliga re-

spondenter har tagits i beaktande när resultatet bedöms som tillräckligt trovärdigt. Däremot är 

det något som jag i min forskarroll har varit medveten om i min bearbetning av studien. Sam-

tidigt kan det också vara svårt att veta hur stor påverkan som tolkningen har haft i transkribe-

ringen av intervjun. Deltagarna använde sig av mumlanden, pauser och vad denna studie be-

nämner som ’paus-ord’, detta är ord som ’eh’ eller ’asså’ som drar ut på en mening och ger rum 

och tid för funderingar och formuleringar hos en person. Studiens teoretiska utgångspunkt an-

ser att mumlanden, pauser och paus-ord är av intresse för att utröna vad en deltagare vill för-

medla. Vid transkriberingen av intervjuerna togs det hänsyn till detta genom tolkningar av sä-

kerheten respektive tveksamheten i deltagarens svar, dock för att öka läsbarheten gjordes valet 

att ta bort dessa formuleringar i enlighet med Vetenskapsrådet (2002).  

 

7.2 Resultatdiskussion 

I detta avsnitt kommer studiens resultat diskuteras i relation till det som framkom i bakgrunden 

och i tidigare forskning. De underrubriker som kommer styra diskussionen är ’Digitala verktyg 

i förskolan’, ’Adekvat digital kompetens i förskolan’ samt ’Uppväxt i ett digitaliserat sam-

hälle’. Alla dessa rubriker representeras av en forskningsfråga och svarar upp mot syftet med 

studien.  
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7.2.1 Digitala verktyg i förskolan 

Internetstiftelsen (2018) visar på att användningen av internet och digitala verktyg kryper lägre 

ner i åldrarna och att barn i förskoleålder troligtvis redan har kommit i kontakt med digitala 

verktyg i sin vardag. Detta gör att regeringen (2017) satt upp en digitaliseringsstrategi för att 

ge alla barn en möjlighet att, redan i förskolan, kunna få möjlighet att använda, utveckla och 

utmanas i sin digitala kompetens. Detta verkar enligt studiens resultat vara något som inte be-

möts så väl av vårdnadshavarna. De anser att barn i förskoleålder är för unga för att behöva 

lära sig digital kompetens och att denna kunskap bör ges av skolan när barnen blir äldre. Samt-

liga vårdnadshavare menar att förskolan ska vara en förhållandevis analog mötesplats för bar-

nen där pedagogerna inte ska ha krav på sig att använda digitala verktyg i sin undervisning, 

vilket är fallet idag (Skolverket, 2018). 

 

I studiens resultat framkommer att det digitala verktyg som vårdnadshavare anser att pedagoger 

kan använda i förskolan är surfplattan vilket överensstämmer med Internetstiftelsens (2018) 

slutsats om att surfplattan är det verktyg som barnen främst använder i den digitala världen. 

Samtliga vårdnadshavare i studien är även oroliga för att de digitala verktyg som används på 

förskolan inte har något pedagogiskt syfte och ibland kan tas fram som ett substitut för andra, 

kanske mer gynnande, pedagogiska aktiviteter. Denna oro hos vårdnadshavarna är rimlig då 

Internetstiftelsen även lyfter fram att barn i lägre åldrar ofta använder digitala verktyg just för 

att just se på film och video. Resultatet visar även att det finns en oro hos vårdnadshavare att 

digitala verktyg används med ’fel’ syfte, det vill säga att pedagoger använder sig av digitala 

verktyg i form av ’barnpassning’. Detta kan vara exempelvis video och film när det inte finns 

tillräckligt med pedagoger för att erbjuda annan berikning för barnen. Vårdnadshavare i studien 

lyfter även ett annat problem som förskolan står inför, brist på pedagoger som besitter ’rätt’ 

kompetens. Denna brist på både personal och kompetens inom ämnet kan påverka hur digitala 

verktyg används i en förskolemiljö och därmed blir inte grunden till det problem som rege-

ringen framställer inte själva verktygen utan användningen av dessa och bristen på utbildad 

personal i förskolan.  

 

Resultatet som framkommer i föreliggande studie visar även på att vårdnadshavarna anser att 

det är av vikt att som vuxen vara närvarande vid barns användning och utforskande av digitala 

verktyg. Dunkels (2019) menar att ett vuxet stöd ofta inte finns när barn använder sig av digi-

tala verktyg vilket även en av vårdnadshavarna vittnar om i sin erfarenhet av digitala verktyg i 

förskolan. Att vuxna ofta begränsar barns utforskande av den digitala världen kan ses som nå-

got positivt relaterat till de resultat som framkommit i studien (Dunkels, 2019, s.284; Tosun & 

Mihci, 2020, s.2). Deltagarna menar att yngre barns användning av digitala verktyg bör be-

gränsas i enlighet med WHO och BLF:s rekommendationer och helt frångå de riktlinjer som 

idag finns i läroplanen för förskolan (WHO, 2019; BLF, 2023). När barnen börjar bli äldre och 

kommer upp i fyra till femårsåldern ökar tiden som WHO och BLF anser barn kan använda 

skärmar och då ökar även vårdnadshavarnas tillåtelse för vad som kan anses som rimlig an-

vändning av digitala verktyg i barnens vardag.  

 

En annan vårdnadshavare menar att barnen på förskolan inte bör använda digitala verktyg 

själva utan att det bör ske i grupp med andra barn och gärna med stöttning av en pedagog. Det 
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kan dock vara av vikt att som vuxen vara medveten om de faktorer som Istenič et al. (2023, 

s.11) tar upp i sin studie. Dessa faktorer handlar exempelvis om att språkbruket hos både barn 

och vuxna kan försämras i samband med användningen av digitala verktyg. Detta kan bli en 

faktor i att pedagoger på förskolan bör limitera användningen av digitala verktyg för att bibe-

hålla en god nivå på språkutveckling och kommunikation i förskolans miljöer.  

 

Dunkels (2019) förklarar att förskolan ofta har varit en plats för teknikalarmism vilket denna 

studie tyder på att det fortfarande kan vara. Den helhetsbild som framkommer av resultatet är 

att vårdnadshavarna överlag har en negativ syn på hur digitala verktyg används i förskolan. 

Utifrån studiens resultat i form av negativitet gentemot digitala verktyg i förskolan är regering-

ens (2023) pressmeddelande inte så oväntat. I det stora hela är det samhället som påverkar de 

lagar vi har, det gäller även läroplanen för förskolan samt den digitaliseringsstrategi som rege-

ringen och Skolverket har satt upp (Skolverket, 2018; Regeringen, 2017). Om vårdnadshavare 

i samhället anser att digitala verktyg i en förskolemiljö påverkar barnen negativt och inte bör 

finnas, finns det en möjlighet att förändra dessa styrningar. Att regeringen och vår demokratiska 

ledning tar hänsyn till vad samhället vill är en positiv del av ett demokratiskt samhälle.  

 

7.2.2 Adekvat digital kompetens i förskolan 

Regeringen och läroplanen för förskolan förespråkar att barn redan i yngre åldrar behöver få 

digital kompetens som är adekvat för dem för att kunna använda digitala verktyg på ett bra sätt 

senare i livet och under de tillfällen som förskolan använder sig utav dem (Skolverket, 2018; 

Regeringen 2017). Detta är något som studiens resultat inte riktigt instämmer med, vårdnads-

havarna i studien anser att barn inte behöver ha krav på sig att utveckla en digital kompetens 

redan i förskolan. Samtliga vårdnadshavares instinktiva reaktion till detta var negativ och att 

barn i förskoleålder inte behövde någon digital kompetens. Dock framkom det hos vissa vård-

nadshavare att en viss digital kompetens kan vara bra att besitta redan i förskoleålder även om 

den kanske inte är nödvändig. Detta visar på att regeringens (2023) pressmeddelande om att 

minska kraven på digitala verktyg såsom surfplattor samt kraven på digital kompetensutveckl-

ing i förskolan känns rimliga utifrån studiens resultat. Genom att minska kraven på använd-

ningen av digitala verktyg i förskolan behöver inte pedagoger känna sig tvingade att försöka 

använda något de kanske inte har någon kompetens inom, fokuset kan istället flyttas från kravet 

till intresset hos pedagoger och barngrupp. Genom att ta bort det krav som finns på använd-

ningen av digitala verktyg kan användningsområden såsom barnpassning och film-tittande inte 

rättfärdigas i enlighet med läroplanen (Skolverket, 2018).  

 

Utav de fyra aspekter som tillsammans utgör grunden till vad adekvat digital kompetens bety-

der var det endast en aspekt som lyftes av deltagarna. Denna aspekt var ett kritiskt förhållnings-

sätt och ett källkritiskt tankesätt. De andra tre aspekterna, att förstå digitaliseringens påverkan 

på samhället, använda digitala verktyg som problemlösningsmetod samt att kunna använda sig 

av digitala verktyg och andra digitala medier, var inte lika representerade i studiens resultat 

även om vissa av dessa tre aspekter ändå framkom i mindre grad. I och med den negativa 

inställningen överlag till användningen av digitala verktyg i förskolan hos studiens responden-

ter hamnade de resterande tre aspekterna av vad adekvat digital kompets består av i bakgrunden 
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(Skolverket, 2023). Alla aspekter lyftes fram som icke nödvändiga delar av förskolans utbild-

ning dock framkom vissa mer och mindre relevanta för barn i förskoleåldern. Det var dock 

ingen vårdnadshavare som ansåg att någon av de fyra aspekterna av adekvat digital kompetens 

skulle vara nödvändiga för barn att få kunskap inom.  

 

En utav de fyra aspekterna av ADK framkom mer än de andra aspekterna i resultatet. Detta är 

den digitala kompetensen att skapa ett kritiskt tanke- och förhållningssätt Holmqvist (2017). 

En vårdnadshavare i studien lyfte denna aspekt som en rimlig del av förskolebarns digitala 

kompetensutveckling. Denna aspekt ger barnen en viktig kunskap när de orienterar sig i den 

digitala världen där de behöver fundera över vad som är på riktigt och vara medvetna om att 

allt de ser inte alltid stämmer. En vårdnadshavare menar att detta kan vara bra att göra barnen 

medvetna om redan i förskolan då de troligtvis möter den digitala värden redan då, tillsammans 

med och utan en vuxen bredvid. Detta kan göras genom appar på surfplattan, exempelvis green 

screen där barnen själva får ta bilder och infoga valfri bakgrund. Detta gör att barnen kan enligt 

bilden kan exempelvis rida på en enhörning eller vara i rymden, här kan pedagoger sedan fun-

dera tillsammans med barnen om detta verkligen skedde på riktigt eller ej.  

 

7.2.3 Uppväxt i ett digitaliserat samhälle 

Enochsson (2014) beskriver hur allt fler barn använder sig av digitala verktyg i förskoleåldern, 

detta visar även Internetstiftelsens (2018) studie kring yngre barns användning av digitala verk-

tyg. Detta är ett resultat av det digitala samhälle barnen växer upp i idag, de har i allt högre 

grad tillgång till den digitala världen och får det relativt tidigt i livet. Resultat som framkommer 

av studien är att alla vårdnadshavare är medvetna om barns uppväxt i det digitaliserade sam-

hället och därmed den tillgång barn har till digitala verktyg idag. Vårdnadshavarna är medvetna 

om hur mycket digitala verktyg påverkar deras och barnens vardag, de är även säkra på att det 

kommer att fortsätta göra det framöver också. Det finns även en osäkerhet hos vårdnadshavarna 

kring vad som blir relevant digital kompetens i framtidens samhälle i relation till det samhälle 

vi lever i idag. Därav menar majoriteten av vårdnadshavarna som deltog i studien att aspekten 

att förstå digitalisering som ett samhällsfenomen och hur digitaliseringen påverkar samhället 

inte är av vikt att förmedla till barnen redan i förskoleålder, vilket kan jämföras med Ambrose 

och Magnusson (2018).  

 

Trots denna medvetenhet kring barns uppväxtförhållanden som diskuteras ovan anser studiens 

deltagare att barnen inte bör använda eller skapa sig kunskap kring digitala verktyg. Vårdnads-

havarna i studien menar att i och med det digitala samhälle barnen växer upp i bör denna kun-

skapsutveckling ske mer organiskt än organisatoriskt. Resultatet i studien visar på att vårdnads-

havarna menar att digital kompetens hos barn kommer utvecklas på ett organiskt sätt då barnen 

orienterar sig i den digitala världen och ser vuxna göra det. Vårdnadshavarna i studien anser 

att barnen kommer få kunskap inom området genom att lära sig av vad de ser utan att vi behöver 

ge dem ytterligare kunskap. Däremot menar Paulsson och Carlsson (2017) att barnen får digi-

talkompetens, på det sättet vårdnadshavarna beskriver, men att den inte kan anses vara allsidig. 

Det vill säga att barnens digitala kompetens kanske inte innehåller aspekter som kan vara av 

vikt för barnens användning och orientering i den digitala världen.  
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Digitala verktyg kan ses som en demokratisk fråga i relation till likvärdig användning av digi-

tala verktyg (Enochsson & Ribaeus, 2020, s.1089; Kjällander, 2022, s.268; Regeringen, 2017, 

s.3; Serriere, 2010, s.60). Serriere (2010) anser att det är nödvändigt att diskutera och samtala 

med barnen angående digitaliseringen för att göra dem medvetna. Det finns många studier som 

visat på skillnader i barns användning och tillgång till digitala verktyg. Istenič et al. (2023) 

lyfter hur skillnaden mellan kön kan urskiljas både i hur barnen använder verktygen och även 

i hur vuxna bemöter olika kön i samband med användningen av digitala verktyg. Selwyn (2004, 

s. 344) visar också på denna olikhet i användning och tillgång till digitala verktyg, dock visar 

han på många andra skiljaktigheter utöver de könsskillnader som Istenič et al. (2023) lyfter. 

Selwyn (2004) lyfter exempelvis hur barn i socioekonomiskt utsatta områden löper större risk 

för att inte kunna använda digitala verktyg på ett meningsfullt sätt. Detta är något som rege-

ringen försöker motverka genom digitaliseringsstrategin (Regeringen, 2017). I resultatet fram-

kom en mindre del om hur en likvärdig digital kompetens kan vara nödvändig för barnen när 

de kommer högre upp i årskurserna. En vårdnadshavare som även var lärare relaterade till sin 

egen uppfattning av eleverna på hennes arbete i de högre årskurserna. Hon nämner att det är 

av vikt att eleverna har med sig digital kompetens som är adekvat till vad de förväntas kunna i 

de högre årskurserna redan innan de börjar där. Det verkar, utefter studiens resultat, inte som 

att vårdnadshavarna anser att den digitala kompetensklyftan som kan uppstå är något förskolan 

behöver ta i beaktande utan att det bör ske först när barnen börjar grundskolan.  

 

7.3 Slutsatser och implikationer för yrkesuppdraget  

Denna studie har synliggjort olika perspektiv på hur vårdnadshavare uppfattar förskolans roll i 

barns digitala kompetensutveckling. Utöver detta har även deras syn på barns uppväxt i ett 

digitaliserat samhälle synliggjorts i relation till vilken digital kompetens som vårdnadshavarna 

anser vara adekvat för barn i förskoleåldern idag. En central slutsats som kunde dras är den 

alltigenom negativa uppfattningen av digitala verktyg i samband med yngre barn. Samtliga 

vårdnadshavare ansåg att det är irrelevant att redan i förskolan ge barnen digital kompetens och 

möjlighet till att använda och utforska digitala verktyg. Deltagarna ansåg att förskolan bör i 

största mån vara en analog mötesplats för barnen där digitala verktyg används väldigt sällan 

och när de används är det med de äldre barnen på förskolan. I och med regeringens (2023) 

pressmeddelande angående just att ta bort kravet som finns på att ge barn möjlighet att använda 

digitala verktyg i förskolan blir det intressant att se vart digitala verktyg hamnar i förskolans 

miljöer i framtiden. I enlighet med både studiens resultat och regeringens uttalande är det san-

nolikt att förskolan kommer återgå till att bli en mer analog mötesplats för barnen.  

 

En slutsats som enligt studiens resultat ger inverkan på hur vårdnadshavare uppfattar använd-

ningen av digitala verktyg i förskolan är den kommunikation som finns mellan vårdnadshavare 

och pedagoger. Genom en öppen kommunikation mellan de båda parterna kan vårdnadshavarna 

få en inblick i hur förskolan arbetar med digitala verktyg. En dålig kommunikation mellan 

förskola och vårdnadshavare kan leda till felaktiga uppfattningar från vårdnadshavarens sida 

och bidra till en ökad negativ bild av förskolans användning av digitala verktyg. Det kan vara 

av vikt att som pedagog vara medveten om att vårdnadshavarna inte har någon inblick i det 

deras barn gör på förskolan, det vårdnadshavarna ser och hör vid hämtning och lämning blir då 
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deras uppfattning av hur dagarna ser ut över lag, även om det för pedagogen blir en fraktion av 

det som egentligen skett. Genom en öppen kommunikation och samtal mellan vårdnadshavare 

och pedagoger kan missförstånd minska och vårdnadshavare kan få en inblick i förskolans 

arbete. 

 

7.4 Förslag till fortsatt forskning  

Denna studie utgår endast från vårdnadshavares perspektiv på fenomenet och företeelsen digi-

tala verktyg i förskolan. En aspekt som hade varit intressant att forska vidare på är vårdnads-

havares uppfattning av digitala verktyg i förskolan i relation med pedagogernas uppfattning av 

samma fenomen. Detta där båda parterna har utgångspunkt i samma förskola. Ett annat per-

spektiv hade varit att observera hur digitala verktyg faktiskt används i förskolan för att få en 

ytterligare dimension på samma fenomen. Någon som denna studie snuddar vid men väljer att 

inte gå vidare på är hur vårdnadshavare uppfattar förskolans likvärdighetsuppdrag i relation till 

digitala verktyg. Här skulle forskaren antingen kunna ha deltagare med olika bakgrund, såsom 

kön, socioekonomisk bakgrund eller dylikt eller undersöka hur vårdnadshavare i stort ser på 

förskolans likvärdighetsuppdrag i relation till digitala verktyg. 
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Bilaga 1 - Samtyckesblankett 

Hej! 

 

Jag heter Ida Backsell och jag går sista terminen på förskollärarprogrammet på LTU. Jag gör 

just nu mitt examensarbete där jag är nyfiken på din, vårdnadshavare, uppfattning av digitala 

verktyg och adekvat digital kompetens i förskolan.  

 

Jag är glad att du visat intresse av att delta i min studie som kommer ske genom en intervju 

där du svarar utefter dina uppfattningar, åsikter och erfarenheter. Intervjun beräknas ta max 

45 minuter och vi kan ta det via videosamtal, telefonsamtal eller fysiskt beroende på vad du 

föredrar. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du har rätt att avsluta ditt deltagande 

när du vill. Ditt deltagande utgår från dig som deltagare och vad du känner dig bekväm med. 

Under intervjun kommer jag, med ditt godkännande, att spela in våra röster för att inte missa 

något viktigt samt att kunna transkribera intervjun senare. Alla uppgifter som samlas in samt 

röstinspelning hanteras konfidentiellt och kommer endast användas i bearbetningen av stu-

dien samt i samtal med min handledare.  

 

Tidsramen för denna studie är kort och med det hade jag uppskattat om du har möjlighet att 

lämna ett besked om du är vidare intresserad snarast. Detta gör du via mail eller telefon smi-

digast. Samma kontaktuppgifter gäller även om du har frågor eller funderingar. 

 

Mail: ixxx@gmail.com  

Telefon: 07xxxxxxxx 

 

Mvh, 

Ida Backsell 

 

  

mailto:ixxx@gmail.com


 

  

Bilaga 2 - Intervjufrågor 

Kan du berätta lite om dig själv? Exempelvis ålder, arbete, antal barn och vilka åldrar. 

 

Hur anser du att din relation till teknik ser ut? Både privat och professionellt  

 

Vad anser du är digitala verktyg som kan användas i förskolans miljö? 

 

Vad är din förståelse/uppfattning av ADK? Vad uppfattar du att ADK är? (Denna fråga ställs 

öppen så att jag vet deltagarens kunskapsnivå och kan förklara begreppet om det behövs. 

Detta görs för att underlätta vidare intervju) 

 

Om du skulle få definiera adekvat digital kompetens för förskolebarn, vad skulle det då 

handla om? 

 

Vilket syfte uppfattar du att digitala verktyg har i förskolan?  
 

Hur skulle du vilja beskriva de digitala verktygens plats och relevans i förskolan? 
 

Kan du beskriva någon/några möjligheter och utmaningar kring användandet av digitala verk-

tyg i förskolan? 

 

Vad anser du är ett rimligt innehåll såväl som en rimlig nivå på digital kompetens för barn i 

förskoleåldern?  

 

Hur ser du på barns utveckling och uppväxt i det digitala samhälle vi lever i idag? 

 

Hur tror du din relation med pedagogerna påverkar din uppfattning av barnens användning av 

digitala verktyg på förskolan? 

 

Har du kunskap om regeringens pressmeddelande? I så fall hur tror du att det påverkar din 

syn på användningen av digitala verktyg i förskolan? 


